
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 28-02-2022 

  
 

 

COMUNE DI CRESPADORO 
 

(Provincia di Vicenza) 

 

 

MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR MILITARE 
 

 

 
 

N°16 
Reg. delib. 
del 28-02-2022 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 
(D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.). 

 
Oggi ventotto del mese di febbraio dell'anno duemilaventidue alle ore 17:00, nella sede del 
Comune di Crespadoro si è riunita la Giunta Comunale in audio video conferenza. 
 

  Presenti/Assenti 

Ferrari Elisa Maria Sindaco Presente 

Consolaro Manuel Vice Sindaco Presente in collegamento da remoto 

Mecenero Antonella Assessore Assente 

 

     2    1 

 
Partecipa, in collegamento da remoto, alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. 
Lgs. n. 267/2000 il Segretario Comunale Fiorin Federico Maria. 
 
Ferrari Elisa Maria nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE 
 
premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 16 del 28-02-2022 firmato digitalmente da  Federico Maria Fiorin il 28-02-2022 ora 16:54:09 Elisa Maria Ferrari il 28-02-2022 ora 17:03:26



 Comune di Crespadoro 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 28-02-2022 

Pag. 2 di 6 

 

OGGETTO ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 
(D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.). 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 21 il quale:  

• al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei 
lavori pubblici, l’elenco annuale dei lavori e il programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi;  

• al comma 3 prevede che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti 
annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, 
previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 
2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata 
l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero 
disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri 
enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento 
nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica”;  

• al comma 6 prevede che “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti 
annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 
40.000 euro. Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni 
che possono essere soddisfatti con capitali privati.” 

 

RICHIAMATO l’art. 5, commi 4 e 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14;  
 
RICHIAMATO inoltre l’art. 5, comma 6, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale prevede che 
“Entro novanta giorni dall’entrata in vigore della legge di bilancio, le amministrazioni dello Stato 
procedono all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco 
annuale. Gli altri soggetti di cui all’articolo 3, comma 1, lettera a), del codice approvano i 
medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio 
bilancio o documento equivalente, secondo l’ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. 
Resta fermo quanto previsto dall’articolo 172 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 

 

VISTO che: 

• il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principio della competenza 
potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza 
dell’obbligazione;  

• il Programma triennale dei lavori pubblici, il programma biennale dei beni e servizi ed i relativi 
schemi approvato con il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, prevedono che le opere vengano 
iscritte nei singoli esercizi della programmazione secondo i criteri di cui al medesimo Decreto 
Ministeriale;  

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’art. 21 che al comma 7, prevede “Il 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 
nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito 
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 16 del 28-02-2022 firmato digitalmente da  Federico Maria Fiorin il 28-02-2022 ora 16:54:09 Elisa Maria Ferrari il 28-02-2022 ora 17:03:26



 Comune di Crespadoro 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 28-02-2022 

Pag. 3 di 6 

213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui 
all’articolo 29, comma 4”; 
 
RITENUTO procedere alla individuazione, confermativa, quale referente della programmazione 
dei lavori pubblici nella persona del Responsabile dell’Area Tecnica ed Urbanistica, geom. Tibaldo 
Anacleto;  
 
PRESO ATTO dello schema del Programma Triennale 2022-2024 e dell’Elenco annuale opere 
pubbliche 2022   di importo pari o superiore ad €. 100.000,00, redatti dal Responsabile dell’Area 
Tecnica ed Urbanistica; 
 
ATTESO che il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici di cui all'art. 21 del 
Decreto Legislativo 50/2016 è stato redatto conformemente alle indicazioni ed agli schemi – tipo 
di cui al Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.01.2018; 
 
VISTO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e l’elenco annuale 2022, 
costituito dalle seguenti schede, allegate alla presente Deliberazione a formarne parte integrante 
e sostanziale:  
- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento;  
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del Decreto 

Legislativo n. 50/2016 e s.m.i., ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell’interesse 
pubblico al completamento di un’opera pubblica incompiuta; 

- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili  
- Scheda D: Elenco degli interventi del programma, con indicazione degli elementi essenziali per 

la loro individuazione; 
- Scheda E: Elenco interventi ricompresi nell’elenco annuale, con indicazione degli elementi 

essenziali per la loro individuazione; 
- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco precedente e non riproposti e non avviati; 
 
CONSIDERATO che il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022 -2023 è 
inserito nel Documento Unico di Programmazione (DUP); 
 
RILEVATA la propria competenza in base al combinato disposto degli artt. 42 e 48, commi 2 e 3, 
del D.lgs. 267/2000;  
 
RITENUTO, nell’esercizio della discrezionalità amministrativa, meritevole l’adozione del 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022 - 2024; 
 
RITENUTO, inoltre, di dare contestualmente incarico al servizio finanziario di tenere conto delle 
opere previste nel piano triennale dei lavori pubblici inserendole nel DUP e nel bilancio triennale 
2022-2024; 
 
DATO ATTO che gli importi inclusi nello schema del programma triennale 2022-2024 e nell'elenco 
annuale 2022 troveranno riferimento nel bilancio di previsione annuale e pluriennale; 
 
RILEVATO che con il presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa; 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 16 del 28-02-2022 firmato digitalmente da  Federico Maria Fiorin il 28-02-2022 ora 16:54:09 Elisa Maria Ferrari il 28-02-2022 ora 17:03:26



 Comune di Crespadoro 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 28-02-2022 

Pag. 4 di 6 

VISTO il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo del 18.8.2000 n. 
267; 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
ATTESA altresì la propria competenza a mente dell'art. 48 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 
267; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50; 
VISTA la Legge Regionale 07.11.2003, n. 27 e successive modifiche ed integrazioni 
Con votazione unanime, espressa nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare le premesse della presente deliberazione anche sotto il punto di vista 
motivazionale;  
 

2. di adottare, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dell’art. 5, 
comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 lo schema del Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche relativo agli anni 2022/2024 ed allegate al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale;  

 
3. di confermare quale referente della programmazione nella persona del Responsabile dell’Area 

Tecnica ed Urbanistica, geom. Tibaldo Anacleto;  
 

4. di disporre la pubblicazione dello schema di Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line per i tempi previsti dalla normativa vigente in 
materia e sul sito web istituzionale del Comune di Crespadoro nella sezione Amministrazione 
Trasparente; 

 
5. di dare incarico al Responsabile del Servizio Finanziario di tenere conto delle opere previste nel 

piano triennale dei lavori pubblici inserendole nel DUP e nel bilancio triennale 2022-2024; 
 

6. di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun 
impegno di spesa; 

 
7. di dare atto che l’indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli interventi 

previsti dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad ulteriori 
verifiche in sede di elaborazione del bilancio di previsione per il triennio 2022-2024; 

 
8. di rimettere al Consiglio Comunale l’approvazione definitiva del Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche, con l’approvazione del DUP 2022/2024;  
 

9. di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica del piano triennale siano inviate 
nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia; 

 
10. di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 e nel Programma Biennale degli Acquisti di 
Forniture e Servizi 2022/2023, saranno previste in sede di adozione del bilancio di previsione 
2022/2024; 

 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 16 del 28-02-2022 firmato digitalmente da  Federico Maria Fiorin il 28-02-2022 ora 16:54:09 Elisa Maria Ferrari il 28-02-2022 ora 17:03:26



 Comune di Crespadoro 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 28-02-2022 

Pag. 5 di 6 

11. di individuare come Responsabile Unico del Procedimento per le opere di cui al Piano 
annuale Opere Pubbliche, allegato al presente provvedimento, il Geom. Anacleto Tibaldo, 
Responsabile dell’Area Tecnica; 

 
Con separata votazione unanime la presente deliberazione, espressa in forma palese, è dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 – comma 4, D. Lgs. n. 267/2000, per la 

necessità di adottare il programma in argomento. 

 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 16 del 28-02-2022 firmato digitalmente da  Federico Maria Fiorin il 28-02-2022 ora 16:54:09 Elisa Maria Ferrari il 28-02-2022 ora 17:03:26



 Comune di Crespadoro 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 28-02-2022 

Pag. 6 di 6 

 

OGGETTO ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 
(D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.). 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

 Ferrari Elisa Maria  Fiorin Federico Maria 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 16 del 28-02-2022 firmato digitalmente da  Federico Maria Fiorin il 28-02-2022 ora 16:54:09 Elisa Maria Ferrari il 28-02-2022 ora 17:03:26



  
 

 

COMUNE DI CRESPADORO 
 

(Provincia di Vicenza) 

 

 

MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR MILITARE 
 

 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 14 del 28-02-2022 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI 2022/2024 (D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.). 

 

 
 

Regolarita' tecnica 

 

IL RESPONSABILE 

DELL'AREA 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 28-02-2022 
Il Responsabile dell'Area 

Tibaldo Anacleto 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Copia di Regolarita' tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 16 del 28-02-2022 firmato digitalmente da  ANACLETO TIBALDO il 28-02-2022 ora 14:09:24



  

 

 

COMUNE DI CRESPADORO 
 

(Provincia di Vicenza) 

 

 

MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR MILITARE 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale 

Allegato di pubblicazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 16 del 28-02-2022 

 
 

Oggetto: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2022/2024 (D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.). 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 77. 
 
 
 
 

Comune di Crespadoro li 28-02-2022 L’ INCARICATO 
    
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 16 del 28-02-2022 firmato digitalmente da  GIULIA TIBALDO il 28-02-2022 ora 17:04:59


